III-465

Au retour.

GLORIA Patri, etc., pour rendre grâces à la très sainte Trinité, et pour lui protester que nous voulons que toutes nos sorties et entrées, et toute notre vie, nos pensées, paroles et actions soient consacrées à sa gloire.

Gloria tibi Domine, etc., pour faire le même au regard de Notre-Seigneur Jésus-Christ.

Ave Maria, etc., pour saluer et remercier la sainte vierge.

Avete, omnes Angeli et omnes Sancti et Sanctae Dei, benedicti sitis in aeternum, et intercedere dignemini pro nostra omniumque salute: pour saluer et remercier les Anges et les Saints, et pour se recommander à leurs prières.

Benedictum sit, etc., comme ci-dessus, pour demander la bénédiction à Notre-Seigneur et à sa très sainte Mère.

Quand on fait quelque voyage ou que l'on va faire quelque Mission.

Avant que de partir, on va devant le Saint-Sacrement pour offrir et dédier son voyage à Notre-Seigneur et sa très sainte Mère, en l'honneur des voyages qu'ils ont faits sur la terre; et pour dire les prières suivantes, pour les mêmes intentions qui sont marquées ci-dessus.

VENI, creator Spiritus,

Mentes tuorum visita,

Imple superna gratia

Quae tu creasti pectora.

Qui diceris Paraclitus,

Altissimi donum Dei,

Fons vivus, ignis charitas,

Et spiritalis unctio.

Tu septiformis munere,

Digitus paternae dexteræ,

III-466

Tu rite promissum Patris,

Sermone ditans guttura.

Accende lumen sensibus:

Infunde amorem cordibus:

Infirma nostri corporis

Virtute firmans perpeti.

Hostem repellas longius,
Pacemque dones protinus:
Ductore sic te praevio
Vitemus omne noxium.
Per te sciamus da Patrem,
Noscamus atque Filium,
Teque utriusque Spiritum
Credamus omni tempore.
Deo Patri sit gloria,
Et Filio qui a mortuis
Surrexit, ac Paraclito,
In saeculorum saecula.
Amen . ,
V. Emitte Spiritum tuum, etc. .
R. Et renovabis faciem terrae.

OREMUS .

DEUS qui corda fidelium Sancti Spiritus illustratione docuisti: da nobis in eodem Spiritu recta sapere; et de ejus semper consolatione gaudere. Per Christum.

Gloria Patri, etc.
Gloria tibi, Domine, etc.
Sub tuum praesidium, etc.
Sancti Angeli et omnes Sancti, etc.
Benedictum sit, etc.
Nos cum Prole, etc.
III-467
Lorsqu'on commence à cheminer.

On dit l'itinéraire, comme il est à la fin du Bréviaire; et ensuite les Litanies de Jésus, avec le Sub tuum praesidium, et les Oraisons de saint Joseph, de saint Gabriel, de saint Jean l'Évangéliste et des saints Anges gardiens: et après midi, les Litanies de la sainte Vierge, avec les mêmes prières .

Lorsqu'on passe proche d'une église.